PROJETO DE LEI CM Nº 019-02/2022

Concede o Título de Cidadão Lajeadense ao
Senhor ROGÉRIO KAPPLER.

MARCELO CAUMO, Prefeito de Lajeado, Estado do Rio
Grande do Sul,

FAÇO SABER que a Câmara de Vereadores aprovou e eu
sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Concede o “Título de Cidadão Lajeadense” ao Senhor
ROGÉRIO KAPPLER, como reconhecimento pelos relevantes
serviços prestados à comunidade Lajeadense.

Art. 2º Esta Lei entrará em vigor na data da sua publicação.

Sala Presidente Tancredo de Almeida Neves, 18 de março de
2022.

ISIDORO FORNARI NETO

Vereador

MENSAGEM JUSTIFICATIVA

Apresentamos Projeto de Lei CM concedendo o Título de
Cidadão Lajeadense ao Sr. Rogério Kappler, por sua destacada
atuação profissional no município, sendo merecedor desta honraria.

Rogério Kappler nasceu em 08 de novembro de 1936 – Na Vila
Cruzeiro do Sul – Hoje Município de Cruzeiro do Sul – RS.  Filho de
Rodolpho Kappler e Amália Augusta Kappler.  Casado com Nazira
Maria Chanan Kappler - in memoriam. Filhos: Virginia Kappler
Fornari – Daniel Kappler – Barbara Kappler e 7 netos.

Suas Atividades Profissionais:

Entrou em 1955 na Mecânica Central Ltda – como frentista –

recepcionista e vendedor, empresa que tornou-se Motomecânica
Comercial SA – Tradicional Concessionária Volkswagen (uma das
primeiras autorizadas no Brasil) – com representação exclusiva em
todo Vale do Taquari e Venâncio Aires – RS onde desempenha até
hoje suas atividades profissionais, como acionista e Diretor.

Foi dirigente classista, em várias gestões, na Associação
Brasileira de Distribuidores Volkswagen – Assobrav com sede em SP
– e, através da sua empresa fundador do Sindicato dos Distribuidores
de Veículos do Rio Grande do Sul – Sincodiv - com sede em Porto
Alegre – RS.

Atividades Comunitárias:

Integrante de diversas Diretorias, foi Presidente da Acil –

Associação Comercial Industrial de Lajeado 1989/1990. Atuou em
várias entidades comunitárias como a Fates (Univates ); Consepro;
Clube Esportivo Lajeadense; Paróquia Santo Inácio de Loyola e HBB
Hospital Bruno Born .

Rogério Kappler pode ser definido como uma pessoa de família
e comunitária, que se dedicou com afinco as suas atividades
empreendedoras, a sua empresa Motomecânica, onde as marcas

Volkswagen e Rogério Kappler se “fundem” ( imagino que muitos se
recordam de ter comprado um fusquinha uma kombi ou outro
veículo da Volks e tido uma boa prosa com o Rogério Kappler, sendo
um comerciante nato que criou muitos relacionamentos profissionais
e pessoais, inclusive fora das fronteiras de Lajeado e RS, sempre
levando consigo, as suas origens e simpatia , contribuindo muito para
fortalecer a imagem próspera e acolhedora de nossa Lajeado .

Sala Presidente Tancredo de Almeida Neves, 18 de março de 2022.

ISIDORO FORNARI NETO

Vereador